Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 «Начальная школа – детский сад с. Новое»

ПРИКАЗ

19.08.2021 г                                                                                                                                     № 91

с. Новое

Утверждение  учебников

и учебных пособий

          Согласно Федеральному перечню учебников и учебных пособий  на 2021 - 2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень используемых учебников и учебных пособий для обучающихся 1 - 4

классов на 2021-2022 учебный год, согласно приложения.

2. Контроль за  выполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МКОУ «Начальная

школа – детский сад с. Новое:                                                    Е.В. Иванникова

Приложение 1

к приказу № 91 от 19.08.2021 г.

Перечень учебников используемых в

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении

 «Начальная школа – детский сад с. Новое»

по новым ФГОС по программе  «Школа России»

в 2021-2022 учебном году

  1 класс

Учебники Учебно-методический комплект

(автор, год издания, издательство)
№ Автор Наименование Год  Издательство

1 Горецкий В.Г Русская

азбука,

учебник

2011-2012 Просвещение Горецкий В. Г., Белянкова Н. М.

Обучение грамоте. Методическое

пособие с поурочными разработками.

1 класс

2 Климанова Л.Ф. Родная речь,

учебник

2011-2012 Просвещение Л.Ф. Климанова. Уроки литературного

чтения. Поурочные разработки, 2011

Поурочные разработки по

литературному чтению. С.В.

Кутявина,, Москва «Вако», 2011

3 Канакина В.П. Русский язык,

учебник  в 2 ч.

2011-2012 Просвещение Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский

язык. Методическое пособие.

Поурочное планирование. Русский

язык.

Система уроков по учебнику

В.П.Канакиной. В.Г.Горецкого.

Волгоград ,2016

Поурочные разработки по русскому

языку. О.И.Дмитриева «Вако»

Горецкий В.Г.и др. Обучение грамоте.

Методическое пособие.

Поурочные разработки по обучению

грамоте О.Е. Жиренко, Л.А.Обухова.

Москва «Вако»

4 Моро М.И. Математика,

учебник в 2-х

ч.

2011-2012 Просвещение Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.,

Степанова С.В. Математика.

Методическое пособие. Москва, 2011

г.

Ситникова Т.Н., Яценко И.Ф.

Поурочные разработки по математике.

Москва «Вако» 2013-2016- учебное

пособие

5 Плешаков А.А. Мир вокруг

нас,. Учебник

в 2 ч.

2011-2012 Просвещение А.А.Плешаков ,В.П.Александрова,

С.А.Борисова . Поурочные разработки.

2011

Рабочие программы А.А.Плешаков

Окружающий мир. Предметная линия

учебников системы «Школа России»

1-4 классы, 2011

6 Неменская Л.А.

/ Под ред.

Неменского

Б.М.

Изобразительн

ое искусство.

Учебник.

2019 г Просвещение Изобразительное искусство.

Методическое пособие, 2011

Рабочие программы. Изобразительное

искусство. Предметная линия

учебников под редакцией Б.М.

Неменского. 1-4 классы Москва

«Просвещение», 2011

7 Е.Д.Критская

Г.П.Сергеева

Музыка 2011 Просвещение  Музыка: программа. 1-4 классы для

общеобразовательных учреждений/

Т.С.Шмагина Е.Д.

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.

Шмагина–

М.: Просвещение, 2012.

Фонохрестоматии музыкального

материала к учебникам «Музыка»: 1-4

8 А.П. Матвеев  Физическая

культура

2012 Просвещение А.П. Матвеев «Уроки физической

культуры»

А.Ю.Патрикеев «Зимние подвижные

игры» Москва «ВАКО»,2009г

И.М.Бутин, И.А.Бутина «Физическая

культура в начальных классах»

Москва «ВЛАДОС пресс»2001г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Справочник учителя физической

культуры» Волгоград «Учитель»2010г

Г. И. Погадаев, Б.И. Мишин

«Физическая культура» М.

«Просвещение», 2006г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Настольная книга учителя

физической культуры» Москва Глобус

В.Ф. Феоктистова Л.В.Плиева «К

здоровью через движение» Волгоград

В.Ф. Феоктистова «Образовательные

здоровье сберегающие технологии»

Волгоград «Учитель» 2008г

9 Роговцева Н.И.  Учебник

«Технология»

1класс

2013 - 2015 Просвещение Роговцева Н.И., Богданова Н.В.,

Фрейтаг

И.П. Уроки технологии.2011

Т.Н.Максимова. Поурочные

разработки

по технологии. Москва «Вако»2013

2 класс

Учебники Учебно-методический комплект

(автор, год издания, издательство)

1 Канакина В.П. Русский язык.

Учебник

2011-2012 Просвещение

Т.Н.Ситникова, Т.Н.Яценко.

Поурочные разработки по русскому

языку. Москва  «Вако» 2016.

Контрольно-измерительные

материалы.

Русский язык. 2 класс. Москва «Вако»

2017.

2 Климанова Л.Ф.  Литературное

чтение.

Учебник.

2011-2012 Просвещение С.В.Кутявина. Поурочные разработки

по литературному чтению. Москва

«Вако» 2016

3 Моро М.И. Математика.

учебник

2013-2014 Просвещение Т.Н.Ситникова, Т.Н.Яценко.

Поурочные

разработки по математике. Москва

«Вако»

2016.

Контрольно-измерительные

материалы.

Математика. 2 класс. Москва «Вако»

2016.

М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова

С.В. Степанова

Математика: Методические

рекомендации: 2 класс Москва

«Просвещение», 2013 г.

.С.И.Волкова

Математика: Проверочные работы:

2 класс. Москва «Просвещение», 2016

г.

И.С. Ордынкина

"Контрольные и проверочные работы

в

начальной школе: 2 класс:

методическое

пособие" Москва «Дрофа», 2017 г.

4 Плешаков А.А. Окружающий

мир

учебник

2011-2012 Просвещение А.А.Плешаков, А.Е. Соловьева

Окружающий мир. 2 класс.

Методические рекомендации. ФГОС.

Москва «Просвещение», 2015 г.

Т.Н.Максимова. Поурочные

разработки

по окружающему миру. Москва

«Вако» 2015. Контрольно-

измерительные материалы.

Окружающий мир. 2 класс. Москва

«Вако»2017.

 Неменская Л.А.

/ Под ред.

Неменского

Б.М.

Изобразительн

ое искусство.

Учебник.

2019 г Просвещение Изобразительное искусство.

Методическое пособие, 2011

Рабочие программы. Изобразительное

искусство. Предметная линия

учебников под редакцией Б.М.

Неменского. 1-4 классы Москва

«Просвещение», 2011

 Е.Д.Критская

Г.П.Сергеева

Т.С.Шмагина

Музыка 2011 Просвещение  Музыка: программа. 1-4 классы для

общеобразовательных

учреждений/Е.Д.

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.

Шмагина–

М.: Просвещение, 2012.

Музыка: 1-4 кл.: методическое

пособие для учителя / Сост. Е.Д.

Критская, Г.П.Сергеева,

Т.С.Шмагина.- М.: Просвещение,

2006.

Фонохрестоматии музыкального

материала к учебникам «Музыка»: 1-4

классы (mp3)

5 А.П. Матвеев  Физическая

культура

2012 Просвещение А.П. Матвеев «Уроки физической

культуры»

А.Ю.Патрикеев «Зимние подвижные

игры» Москва «ВАКО»,2009г

И.М.Бутин, И.А.Бутина «Физическая

культура в начальных классах»

Москва «ВЛАДОС пресс»2001г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Справочник учителя физической

культуры» Волгоград «Учитель»2010г

Г. И. Погадаев, Б.И. Мишин

«Физическая культура» М.

«Просвещение», 2006г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Настольная книга учителя

физической культуры» Москва Глобус

В.Ф. Феоктистова Л.В.Плиева «К

здоровью через движение» Волгоград

В.Ф. Феоктистова «Образовательные

здоровье сберегающие технологии»

Волгоград «Учитель» 2008г

6 И. Л. Бим Немецкий

язык. Учебник

в 2 частях 2

класс

2012 Просвещение  «Немецкий язык. Рабочие программы.

Предметная линия учебников И.Л.

Бим 2- 4 классы», М.: Просвещение,

2013 г.

И. Л. Бим

Л. И. Рыжова

Л. В. Садомова

Первые шаги Книга для учителя к

учебнику немецкого языка для 3

класса общеобразовательных

учреждений

7 Роговцева Н.И.  Учебник

«Технология»

2класс

2013 - 2015 Просвещение Т.Н. Максимова. Поурочные

разработки по технологии. Москва

«Вако» 2015

3 класс

Учебники Учебно-методический комплект

(автор, год издания, издательство)

1 Канакина В.П. Русский язык.

Учебник

2011-2012 Просвещение

О. Дмитриева: Русский язык. 3 класс.

Поурочные разработки к УМК В.П.

Канакиной, В.Г. Горецкого. ФГОС,

2015 г. ВАКО

В.П.Канакина: Русский язык. 3 класс.

Методические рекомендации. Пособие

для учителей. ФГОС, 2013 г.

Просвещение

В.П.Канакина: Русский язык. 3 класс.

Электронное приложение к учебнику,

2013 г. Просвещение

Канакина В.П. Щеголева Г. С. Русский

язык: Сборник диктантов и творческих

работ для начальной школы: 1-4

классы, 2015г. Просвещение

2 Климанова Л.Ф.  Литературное

чтение.

Учебник.

2011-2012 Просвещение С.Кутявина: Поурочные разработки по

литературному чтению. 3 класс. К

учебнику Л.Ф. Климановой. ФГОС,

2015 г. ВАКО

Н. Стефаненко: Литературное чтение.

Методические рекомендации. 3 класс.

Пособие для учителей. ФГОС 2012

Просвещение

3 Моро М.И. Математика.

учебник

2013-2014 Просвещение Яценко, Ситникова: Поурочные

разработки по математике. 3 класс. К

учебнику М.И.Моро. ФГОС, 2015 г.

ВАКО

С.И.Волкова, М.А.Бантова,

Г.В.Бельтюкова: Математика.

Методические рекомендации. 3 класс.

Пособие для учителей. ФГОС, 2013г.

Просвещение

М.И. Моро: Математика. 3 класс.

Электронное приложение к учебнику

М.И. Моро и др. 2013 г. Просвещение

С.И.Волкова: Математика. Устные

упражнения. 3 класс. Пособие для

учителей ФГОС, 2016г. Просвещение

Рудницкая В.Н Контрольные работы

по математике. 3 класс. К учебнику

Моро М.И. и др. 2016г.

4 Плешаков А.А. Окружающий

мир

учебник

2011-2012 Просвещение Е. Тихомирова: Поурочные разработки

по предмету "Окружающий мир". 3

класс. ФГОС, 2016 г. Экзамен

Плешаков А.А., Белянкова, Соловьева:

Окружающий мир. Методические

рекомендации. 3 класс. ФГОС, 2012

г. Просвещение

А. Плешаков: Окружающий мир. 3

класс. Электронное приложение

учебнику А.А. Плешакова, 2013 г.

Просвещение

Васильева Н.Ю. Поурочные

разработки

по курсу «Окружающий мир» 3 класс-

М: ВАКО, 2015г.

5 Неменская Л.А.

/ Под ред.

Неменского

Б.М.

Изобразительн

ое искусство.

Учебник.

2019 г Просвещение Изобразительное искусство.

Методическое пособие, 2011

Рабочие программы. Изобразительное

искусство. Предметная линия

учебников под редакцией Б.М.

Неменского. 1-4 классы Москва

«Просвещение», 2011

6 Е.Д.Критская

Г.П.Сергеева

Т.С.Шмагина

Музыка 2011 Просвещение  Музыка: программа. 1-4 классы для

общеобразовательных

учреждений/Е.Д.

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.

Шмагина–

М.: Просвещение, 2012.

Музыка: 1-4 кл.: методическое

пособие для учителя / Сост. Е.Д.

Критская, Г.П.Сергеева,

Т.С.Шмагина.- М.: Просвещение,

2006.

Фонохрестоматии музыкального

материала к учебникам «Музыка»: 1-4

классы (mp3)

7 А.П. Матвеев  Физическая

культура

2012 Просвещение А.П. Матвеев «Уроки физической

культуры»

А.Ю.Патрикеев «Зимние подвижные

игры» Москва «ВАКО»,2009г

И.М.Бутин, И.А.Бутина «Физическая

культура в начальных классах»

Москва «ВЛАДОС пресс»2001г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Справочник учителя физической

культуры» Волгоград «Учитель»2010г

Г. И. Погадаев, Б.И. Мишин

«Физическая культура» М.

«Просвещение», 2006г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Настольная книга учителя

физической культуры» Москва Глобус

В.Ф. Феоктистова Л.В.Плиева «К

здоровью через движение» Волгоград

В.Ф. Феоктистова «Образовательные

здоровье сберегающие технологии»

Волгоград «Учитель» 2008г

8 И. Л. Бим Немецкий

язык. Учебник

в 2 частях 3

класс

2012 Просвещение  «Немецкий язык. Рабочие программы.

Предметная линия учебников И.Л.

Бим 2- 4 классы», М.: Просвещение,

2013 г.

И. Л. Бим

Л. И. Рыжова

Л. В. Садомова

Первые шаги Книга для учителя к

учебнику немецкого языка для 3

класса общеобразовательных

учреждений

9 Роговцева Н.И.  Учебник

«Технология»

3класс

2013 - 2015 Просвещение РоговцеваН.И., АнащенковаС.В.,

Шипилова: Технология. Методическое

пособие с поурочными разработками.

3

класс. ФГОС, 2013 г. Просвещение

4 класс

Учебники Учебно-методический комплект

(автор, год издания, издательство)

1 Канакина В.П. Русский язык.

Учебник – 1, 2

ч

2011-2012 Просвещение

О. Дмитриева: Русский язык. 3 класс.

Поурочные разработки к УМК В.П.

Канакиной, В.Г. Горецкого. ФГОС,

2015 г. ВАКО

В.П.Канакина: Русский язык. 4 класс.

Методические рекомендации. Пособие

для учителей. ФГОС, 2013 г.

Просвещение

В.П.Канакина: Русский язык. 4 класс.

Электронное приложение к учебнику,

2013 г. Просвещение

Канакина В.П. Щеголева Г. С. Русский

язык: Сборник диктантов и творческих

работ для начальной школы: 1-4

классы, 2015г. Просвещение

2 Климанова Л.Ф.  Литературное

чтение.

Учебник. 1-2 ч

2011-2012 Просвещение С.Кутявина: Поурочные разработки по

литературному чтению. 4 класс. К

учебнику Л.Ф. Климановой. ФГОС,

2015 г. ВАКО

Н. Стефаненко: Литературное чтение.

Методические рекомендации. 4 класс.

Пособие для учителей. ФГОС 2012

Просвещение

3 Моро М.И. Математика.

Учебник 1- 2 ч

2013-2014 Просвещение Яценко, Ситникова: Поурочные

разработки по математике. 4 класс. К

учебнику М.И.Моро. ФГОС, 2015 г.

ВАКО

С.И.Волкова, М.А.Бантова,

Г.В.Бельтюкова: Математика.

Методические рекомендации. 4 класс.

Пособие для учителей. ФГОС, 2013г.

Просвещение

М.И. Моро: Математика. 4 класс.

Электронное приложение к учебнику

М.И. Моро и др. 2013 г. Просвещение

С.И.Волкова: Математика. Устные

упражнения. 4 класс. Пособие для

учителей ФГОС, 2017г. Просвещение

Рудницкая В.Н Контрольные работы

по математике. 4 класс. К учебнику

Моро М.И. и др. 2017г.

4 Плешаков А.А. Окружающий

мир

учебник

2011-2012 Просвещение Е. Тихомирова: Поурочные разработки

по предмету "Окружающий мир". 4

класс. ФГОС, 2017 г. Экзамен

Плешаков А.А., Белянкова, Соловьева:

Окружающий мир. Методические

рекомендации. 4 класс. ФГОС, 2012

г. Просвещение

А. Плешаков: Окружающий мир. 4

класс. Электронное приложение

учебнику А.А. Плешакова, 2013 г.

Просвещение

Васильева Н.Ю. Поурочные

разработки по курсу «Окружающий

мир»4  класс- М: ВАКО, 2015г.

5 Неменская Л.А.

/ Под ред.

Неменского

Б.М.

Изобразительн

ое искусство.

Учебник.

2019 г Просвещение Изобразительное искусство.

Методическое пособие, 2011

Рабочие программы. Изобразительное

искусство. Предметная линия

учебников под редакцией Б.М.

Неменского. 1-4 классы Москва

«Просвещение», 2011

6 Е.Д.Критская

Г.П.Сергеева

Т.С.Шмагина

Музыка 2011 Просвещение  Музыка: программа. 1-4 классы для

общеобразовательных

учреждений/Е.Д.

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.

Шмагина– М.: Просвещение, 2012.

Музыка: 1-4 кл.: методическое

пособие для учителя / Сост. Е.Д.

Критская, Г.П.Сергеева,

Т.С.Шмагина.- М.: Просвещение,

2006.

Фонохрестоматии музыкального

материала к учебникам «Музыка»: 1-4

классы (mp3)

7 А.П. Матвеев  Физическая

культура

2012 Просвещение А.П. Матвеев «Уроки физической

культуры»

А.Ю.Патрикеев «Зимние подвижные

игры» Москва «ВАКО»,2009г

И.М.Бутин, И.А.Бутина «Физическая

культура в начальных классах»

Москва «ВЛАДОС пресс»2001г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Справочник учителя физической

культуры» Волгоград «Учитель»2010г

Г. И. Погадаев, Б.И. Мишин

«Физическая культура» М.

«Просвещение», 2006г

П.А.Киселёв, С.Б.Киселёва

«Настольная книга учителя

физической культуры» Москва Глобус

В.Ф. Феоктистова Л.В.Плиева «К

здоровью через движение» Волгоград

В.Ф. Феоктистова «Образовательные

здоровье сберегающие технологии»

Волгоград «Учитель» 2008г

8 И. Л. Бим Немецкий

язык. Учебник

в 2 частях 4

класс

2012 Просвещение  «Немецкий язык. Рабочие программы.

Предметная линия учебников И.Л.

Бим 2-

4 классы», М.: Просвещение, 2013 г.

И. Л. Бим

Л. И. Рыжова

Л. В. Садомова

Первые шаги

Книга для учителя к учебнику

немецкого языка для 3 класса

общеобразовательных учреждений

9 Роговцева Н.И.  Учебник

«Технология»

4 класс

2013 - 2015 Просвещение РоговцеваН.И., АнащенковаС.В.,

Шипилова: Технология. Методическое

пособие с поурочными разработками.

34класс. ФГОС, 2013 г. Просвещение